[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2016 г. № 332
г. Новокузнецк

О проведении районного конкурса

«Семья. Экология. Культура»
В целях привлечения населения Новокузнецкого муниципального района, а также в соответствии с распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 11.11.2016 № 483-р «О проведении областного конкурса «Семья. Экология. Культура»:

1. Объявить и  провести на территории Новокузнецкого муниципального района в период с ноября 2016 года по апрель 2017 года районный конкурс «Семья. Экология. Культура».
2. Утвердить состав районного организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «Семья. Экология. Культура» (Приложение N1).

3. Утвердить Положение о районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» (Приложение N2).

4. Рекомендовать главам сельских поселений распространить информацию о районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» среди жителей сельских поселений Новокузнецкого муниципального района.

5. Управлению образования (Горшкова И.А.) привлекать к участию в районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» учреждения образования.
6. Комитету по культуре и делам молодежи (Ракчеева Г.М.) привлекать к участию в районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» учреждения культуры.

7. Управлению молодежной политики и спорта (Галыгина Е.В.) привлекать к участию в районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» молодежь, спортсменов, молодые семьи.

8. Организационному комитету организовать и координировать работу по проведению районного конкурса «Семья. Экология. Культура», осуществлять регистрацию работ, составить список жюри и определить условия их работы; представить в областной оргкомитет работы участников победителей II этапа районного конкурса «Семья. Экология. Культура».
9. Пресс – секретарю (Д.Г. Еловикова) проводить широкое освещение информации о проведении районного конкурса «Семья. Экология. Культура».
10. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Т.Н. Колокольцову.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

И.о. главы Новокузнецкого

муниципального района

              А.В. Шарнин
Приложение N 1

к постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района

от 27.12.2016 г. N 332
СОСТАВ

районного организационного комитета

по подготовке и проведению районного конкурса «Семья. Экология. Культура»
Председатель оргкомитета:

Колокольцова Татьяна Николаевна
заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам
Члены оргкомитета:

Горшкова Ирина Алексеевна
начальник Управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района

Ракчеева Галина Михайловна
начальник Комитета по культуре и делам молодежи администрации Новокузнецкого муниципального района

Галыгина Елена Валерьевна
начальник Управления молодежной политики и спорта администрации Новокузнецкого муниципального района

Лойко Екатерина Владимировна
инспектор (эколог) администрации Новокузнецкого муниципального района
Главы сельских поселений

Новокузнецкого  муниципального  района  (по согласованию)

Заместитель главы Новокузнецкого

муниципального района по
строительству и ЖКХ                                                                                              С.О. Милинис
Приложение N 2
к постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района

от 27.12.2016 N 332
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Семья. Экология. Культура»
1. Общие положения

1.1 Районный конкурс «Семья. Экология. Культура» (далее – конкурс) проводится с ноября 2016 года по апрель 2017 года  с целью повышения уровня экологической культуры в обществе, привлечения населения Новокузнецкого муниципального района к сохранению и бережному отношению к окружающей среде.

1.2. В задачи конкурса входит:

1.2.1. Возрождение традиций экологической культуры в семье.

1.2.2. Расширение кругозора и приобретение новых знаний в краеведении, в сфере охраны окружающей среды, природопользования, обращения с отходами производства и потребления.

1.2.3. Привлечение семей к участию в проектах и акциях экологической направленности.

1.2.4. Популяризация и развитие экологического семейного мышления и инициатив в сфере охраны окружающей среды, гармонизация взаимодействия семьи и природы.

1.2.5. Воспитание юного поколения в традициях бережного отношения к окружающему миру и природным ресурсам.

2. Организаторы и учредители конкурса

2.1. Учредителем конкурса является администрация Новокузнецкого муниципального района (далее – администрация).

2.2. Организационно-техническое обеспечение конкурса осуществляет районный организационный комитет (далее Оргкомитет).
3. Функции районного организационного комитета районного конкурса «Семья. Экология. Культура» по подведению итогов конкурса

3.1. Оргкомитет районного конкурса «Семья. Экология. Культура» организует и координирует работу по проведению конкурса, осуществляет регистрацию работ, утверждает условия работы жюри.

3.2. Жюри по подведению итогов районного конкурса «Семья. Экология. Культура» (далее – жюри) оценивает работы, определяет победителей и лауреатов в каждой номинации, составляет протокол о результатах районного конкурса, награждает победителей памятными подарками и благодарственными письмами, активных участников отмечает благодарственными письмами.

4. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории Новокузнецкого муниципального района, не занимающиеся профессионально вопросами охраны окружающей среды и рационального природопользования.

5. Организация и проведение конкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа (с ноября 2016 года по апрель 2017 года):

I этап (ноябрь 2016 года ( декабрь 2016 года) – предварительный отборочный этап;

II этап (январь 2017 года – март 2017 г.) – районный очный отборочный этап;

III этап (апрель 2017 года) – финал областного конкурса в г. Кемерово.

5.2. I этап Конкурса проходит заочно на территории сельских поселений Новокузнецкого муниципального района. По итогам I этапа Конкурса администрация  сельского поселения  подает заявку в Оргкомитет на участие во II этапе Конкурса минимум двух семей, представителей территории.
5.3. II этап (районный) проводится очно среди семей-победителей I этапа по номинациям:

5.3.1. «Ландшафтный экодизайн» (дизайн садово-огородных участков, клумб, рабаток, создание уголков отдыха).

5.3.2. «Семейная экотропа» (разработка и создание семейных туристических экологических троп и маршрутов, участие в туристической и спортивно-оздоровительной деятельности).

5.5.3. «Вторая жизнь вещей и материалов» (поделки из отслуживших вещей, бытового или строительного мусора).

5.3.4. «Семейная экологическая инициатива» (разработка, продвижение и участие в акциях по раздельному сбору мусора, уборке дворовых территорий и т. д.).
5.3.5. Другие природоохранные направления.

5.4. На II этапе участники представляют визитную карточку (краткий рассказ о семье) и экологический проект (рассказ об экологической деятельности).

5.4.1. Визитная карточка представляется в свободной форме (словесная, фото- и видеопрезентация, другие варианты). Выступление занимает не более 3 минут.

5.4.2. Экологические проекты представляются в виде фото- и видеопрезентации, видеофильмов, театрализованных постановках, рассказывающих об общем экологическом семейном деле. Рекомендуется включение в защиту проекта художественно оформленного концертного номера и группы поддержки. Выступление занимает не более 5 минут.
5.5. Номинации представляются в виде фото-, видеопрезентаций, видеофильмов или мультфильмов, рассказывающих об общем экологическом семейном деле, а поделки принимают участие в выставке «Вторая жизнь вещей и материалов».

5.6. В жюри конкурса II этапа включаются представители департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области  и государственного казенного учреждения Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов».

5.7. Семьям-участникам III этапа областной оргкомитет поручает выполнение домашнего задания в виде «Визитной карточки», в которой семейный коллектив рассказывает о своей экологической деятельности (придумать название команды, герб, девиз), и творческой защиты своего экологического проекта согласно номинации (презентация с танцевально-хореографическим и вокальным сопровождением, театральной постановкой и т. д.).

Домашнее задание направляется в электронном и печатном виде до 12 марта 2017 г. в адрес департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области, и конкурсантам не возвращается.

5.8. III этап конкурса (финал) проводится областным оргкомитетом в г. Кемерово в срок  до 30 апреля 2016 года.

5.9. III этап конкурса проводится в два тура: отборочный и очный. На отборочном туре областной оргкомитет по материалам, представленным оргкомитетами городских округов и муниципальных районов, отбирает не более 10 семей, которые примут участие в очном туре III этапа (финала) конкурса. При отборе семей учитываются соответствие семейного экологического проекта экологической тематике, творческий подход к воплощению замысла, оригинальность и полнота раскрытия темы.

5.10. Семьи-участники очного тура III этапа (финала) на финальном мероприятии представляют конкурсную работу, состоящую из визитной карточки и семейного экологического проекта. Продолжительность выступления семьи не более 8 минут.

5.11. В рамках проведения очного тура III этапа (финала) конкурса учреждается специальная номинация «Вторая жизнь вещей», которая представляет собой выставку поделок из природных материалов и вторичного сырья.

5.12. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать любые конкурсные материалы для освещения итогов конкурса, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов экологического содержания для массового распространения на территории Кемеровской области. Права авторов соблюдаются в соответствии с гражданским законодательством.
6. Критерии оценки работ

6.1. Работы оцениваются по 10-балльной шкале. Учитываются эстетичность, грамотность, полнота и ясность фото- и видеопрезентаций, видеофильмов и мультфильмов. Оценивается эстетичность, актуальность и полнота раскрытия темы, аккуратность и оригинальность выполненных работ.
6.2. Поделки специальной номинации «Вторая жизнь вещей» оцениваются по 5-бальной шкале.

7. Награждение

7.1. Награждение победителей и активных участников проводится в день проведения финала конкурса.

7.2. Победители конкурса награждаются памятными подарками и благодарственными письмами.

7.3. Активные участники по решению жюри награждаются благодарственными письмами.

Заместитель главы Новокузнецкого

муниципального района по
строительству и ЖКХ                                                                                              С.О. Милинис